ДОГОВОР  №____

об оказании платных образовательных услуг

Группа № ______      Категория ________

г. Абакан                                                                                                                                                "____"___________20 __ г.

  Профессиональное образовательное учреждение  «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия» Общероссийской общественно-государственной организации  «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (ПОУ «Центр ДОСААФ России Республики Хакасия»), именуемое в дальнейшем «УЧРЕЖДЕНИЕ», в лице директора Кузнецова Василия Павловича, действующего на основании Лицензии от  27 июня 2016 г.  регистрационный №2125 серия 19Л02 № 0000320, с одной стороны, и
« ОБУЧАЮЩИЙСЯ» _____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
( фамилия, имя, отчество)

Дата, место рождения____________________________________________________________________________________

Место работы (учебы)______________________________________________________________________________________
Место регистрации (прописки)

Паспорт: серия
___, №__________________, кем и когда выдан____________________________________________

______________________________________________________________«______»___________________________20___ г.

и его представитель, именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК»___________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Степень родства с ОБУЧАЮЩИМСЯ
______________________________________________________________________

Дата, место рождения_______________________________________________________________________________

Место работы (учебы)______________________________________________________________________________________
Место регистрации (прописки) _____________________________________________________________________________

Паспорт: серия__________ №___________________, кем и когда выдан___________________________________________

______________________________________________________________________«______»_____________________20__ г.

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора является обучение ОБУЧАЮЩЕГОСЯ по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств  категории _______ , по очной  форме обучения, в составе учебной группы, согласно утвержденному  учебному плану.

1.2. Продолжительность обучения в соответствии с  календарным учебным графиком    составляет _________________________________
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

УЧРЕЖДЕНИЕ   обязано :
2.1.1. Осуществлять обучение ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в соответствии с требованиями Федерального закона " О безопасности дорожного движения"  и утвержденным учебным планом. Учебный план – документ, обязательный для выполнения каждым обучающимся.

2.1.2. В соответствии с требованиями программы обеспечивать ОБУЧАЮЩЕГОСЯ необходимой учебно-материальной базой и оборудованием, технически исправными и обслуженными автомобилями для производства практического вождения, учебными классами и аудиториями, учебным автодромом.

2.1.3. В соответствии с установленной в ГИБДД методикой проводить внутренний экзамен с целью определения степени усвоения программы и допустить (не допустить) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к сдаче квалификационных экзаменов в ГИБДД РХ.

2.1.4. Выдать свидетельство об уровне образования и квалификации при условии выполнения   ОБУЧАЮЩИМСЯ профессиональной образовательной программы, успешного прохождения им внутреннего квалификационного экзамена  и полного возмещения затрат на обучение.
ОБУЧАЮЩИЙСЯ  обязан:

2.2.1. Осваивать образовательную программу по указанной специальности, посещать занятия и выполнять все задания в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, сдать внутренний квалификационный экзамен.

2.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка, требования ТБ и пожарной безопасности, правила производственной санитарии и бережно относиться  к собственности УЧРЕЖДЕНИЯ.

2.2.3. Своевременно предоставлять необходимые документы для обучения. ОБУЧАЮЩИЙСЯ несет ответственность за соответствие предоставленных им документов, установленных законом и правилами требований и своевременность их предоставления.

2.2.4. При проведении занятий по практическому вождению автомобиля неукоснительно выполнять требования инструктора, строго соблюдать правила техники безопасности, не допускать действий, могущих повлечь за собой дорожно-транспортное происшествие.
         2.3. ЗАКАЗЧИК обязан:
2.3.1. При поступлении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в УЧРЕЖДЕНИЕ в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы предусмотренные Уставом общеобразовательного УЧРЕЖДЕНИЯ.
2.3.2. Незамедлительно сообщать руководителю УЧРЕЖДЕНИЯ об изменении контактного телефона и места жительства ЗАКАЗЧИКА и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.3.3. Извещать администрацию УЧРЕЖДЕНИЯ об уважительных причинах отсутствия ОБУЧАЮЩЕГОСЯ  на занятиях.
2.3.4. По просьбе администрации УЧРЕЖДЕНИЯ приходить для беседы, при наличии претензий УЧРЕЖДЕНИЯ к поведению ОБУЧАЮЩЕГОСЯ или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
2.3.5.   Оплачивать стоимость обучения определенную договором п. 3.1.
2.3.6. Возмещать ущерб причиненный ОБУЧАЮЩИМСЯ имуществу УЧРЕЖДЕНИЯ в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.7. Нести полную личную материальную ответственность по настоящему договору в соответствии с  п. 4.4.  настоящего Договора.
2.4. УЧРЕЖДЕНИЕ  имеет право:

2.4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность  промежуточной аттестации обучающихся, принимать меры поощрения и налагать взыскания в пределах предусмотренных уставом    УЧРЕЖДЕНИЯ.
2.4.2. Не допускать ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к сдаче в МРЭО ГИБДД в случае несдачи им внутреннего экзамена без дополнительной подготовки.

2.5. ОБУЧАЮЩИЙСЯ имеет право:

2.5.1. Требовать от УЧРЕЖДЕНИЯ предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг предусмотренных  настоящим договором, образовательной деятельности УЧРЕЖДЕНИЯ.
2.5. 2. Обращаться к работникам УЧРЕЖДЕНИЯ, по вопросам касающимся обучения в образовательном учреждении.
2.5.3. Получать полную и достоверную информацию об оценках своих знаний, умений и навыков, а так же критериях этой оценки.
2.5.4.Пользоваться имуществом учреждения необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

       2.6. ЗАКАЗЧИК   имеет право:
2.6.1. Обращаться к работникам УЧРЕЖДЕНИЯ по вопросам, касающихся процесса обучения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в  УЧРЕЖДЕНИИ.
2.6.2.Получать полную и достоверную информацию об оценках знаний, умений и навыков ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, а так же о критериях этой оценки.
2.6.3. Расторгнуть настоящий договор по своему усмотрению в любое время на основании письменного заявления, уплатив часть оплаты за обучение в соответствии с произведенными затратами Центром на момент расторжения договора.

3.  РАСЧЕТЫ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1.Стоимость обучения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ на водителя  ТС категории «_____» на момент заключения  договора составляет ________________________________________________________________рублей.

 3.2. ЗАКАЗЧИК до начала занятий  оплачивает    на расчетный счет Центра  1/3 часть стоимости  обучения
3.3. В  случае несдачи ОБУЧАЮЩИМСЯ экзамена ГИБДД по практическому вождению, он в праве  пройти дополнительную подготовку  при заключении дополнительного соглашения.
3.4. В случае несдачи ОБУЧАЮЩИМСЯ теоретического экзамена ГИБДД по правилам  дорожного движения он в праве  пройти дополнительную подготовку при заключении дополнительного соглашения.

3.5. В случае несвоевременной  оплаты ЗАКАЗЧИКОМ стоимости  обучения, УЧРЕЖДЕНИЕ имеет право не допускать ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к занятиям по практическому вождению автомобиля до момента внесения оплаты за обучение.

3.6. Оплата за обучение может быть изменена УЧРЕЖДЕНИЕМ в случае повышения  цен на ГСМ и коммунальные  услуги, на оставшийся период обучения.

3.7. В стоимость обучения не входит оплата стоимости спецпродукции (водительское удостоверение), а также медицинской справки.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  ЗА  НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ

ИСПОЛНЕНИЕ  ОБЯЗАТЕЛЬСТВ  ПО  НАСТОЯЩЕМУ  ДОГОВОРУ
4.1 .  Договор заключается на весь период обучения и вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по Договору.
4.2 . ОБУЧАЮЩИЙСЯ при пропуске 20% и более занятий   по теоретической или практической подготовке, отчисляется из УЧРЕЖДЕНИЯ, кроме причин, возникающих при непредвиденных обстоятельствах и установленных законом как уважительные.

4.3. Опоздание ОБУЧАЮЩЕГОСЯ на занятие по практическому вождению более чем на 20 минут считается пропуском занятия.
4.4. Виновными действиями, ведущими к отчислению ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, стороны договорились считать - самовольный уход с обучения, пропуск 20% и более занятий, умышленное уничтожение или порчу им имущества УЧРЕЖДЕНИЯ, грубое нарушение дисциплины, низкое качество освоения учебного материала.

 В случае отчисления  ОБУЧАЮЩЕГОСЯ из УЧРЕЖДЕНИЯ за указанные действия, ЗАКАЗЧИК возмещает денежные средства, затраченные за каждый час теоретического обучения и час практического вождения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в соответствии с п. 3.1. настоящего Договора на момент его отчисления из учреждения.

5.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня  его подписания и исполнения Заказчиком обязательств по п. 3.2.
5.2. Дата сдачи квалификационных экзаменов согласовывается с ГИБДД и назначается дополнительно.

5.3. Настоящий договор действует до окончания обучения, в соответствии с учебным планом, получения ОБУЧАЮЩИМСЯ свидетельства, назначения ГИБДД РХ даты экзаменов и одного представления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ для сдачи квалификационных экзаменов, но не более одного года с момента заключения.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Условия настоящего договора могут быть изменены по взаимной договоренности сторон. В этом случае стороны подписывают дополнительное  соглашение к договору.
6.2.Взаимоотношения сторон, не оговоренные в настоящем договоре, регулируются нормами законодательства РФ.
6.3. Все споры и разногласия между двумя сторонами, которые могут возникнуть по настоящему договору, если они не будут устранены путем переговоров, должны окончательно решаться в соответствии с действующим  законодательством.

7. ОСНОВАНИЕ   И ПОРЯДОК  РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА
7.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
 7.2.Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых передается ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, один - ЗАКАЗЧИКУ, один - УЧРЕЖДЕНИЮ.
8. ПОДПИСИ СТОРОН
	УЧРЕЖДЕНИЕ:
	ЗАКАЗЧИК:
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	ПОУ  «Центр ДОСААФ
России Республики Хакасия»

тел.35-49-18;  35-49-20.

г. Абакан, ул.Советская ,179

 р/счет 40703810900010104736

ООО «Хакасский Муниципальный Банк»   ИНН 1901063270,                  БИК 049514745
Директор Центра
_________________В.П.Кузнецов
М.П.
МП

	Фамилия____________________________

Имя________________________________

Отчество____________________________

Адрес места жительства
	Фамилия___________________________
Имя_______________________________
Отчество___________________________
Адрес места жительства

	Контактные телефоны:
	Контактные телефоны:

	(подпись)
	(подпись)